[Monostori] 2015.2.16.

## **perscribo, -ere, -scripsi, -scriptus**

De negotio vero Prutenico repetivit illa eadem, quae superioribus diebus dixerat et quae ego ad vestram maiestatem perscripseram: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

**perscribo, -ere, -scripsi, -scriptus**

Ea, quae habuimus, perscripsi in hac scheda praesentibus inclusa: 1525 BROD. *Epist.* p.114.

## **perscribo, -ere**

Et quemadmodum idem vaivoda ... obtulerat se ... terras illas remissurum, prout certe maiestatis vestrae verbis freti, verbis illorum meminimus perscripsisse: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.340.

## **perscrutare**

Ineffabilia Gloriose semper Virginis, Dei genetricis Marie meritorum insignia devote considerationis nostre indagine perscrutantes: *1476 Szapolyai oklt.* p.143.

## **perscrutare**

Perscrutantes de ingeniis et pulveribus in arce existentibus: *1514 Szapolyai oklt.* p.348.

## **perscruto, -are**

Qui curiose circa facta eorum (*sc. Turcorum*) intelligenda et perscrutanda, licet pericula, que intervenire possunt, non advertant, incaute se ingerunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.348.

**persecutio, -onis f.**

Quam cum adhuc mater sua regina gestaret in utero tempore Tartarice persecutionis: *Vita Marg.* p.17.

## **persentio, -ire**

Ut itaque hoc ipsum regnum nostrum Sclavoniae  
atque universitas fidelium in eodem constituta  
nostram regiam munificentiam persentiat et ex-  
periatur liberalem: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII  
p.66.

## **persentio, -ire**

ut itaque hoc ipsum regnum nostrum Sclavoniae  
atque universitas fidelium in eodem constituta  
nostram regiam munificentiam persentiat et ex-  
periatur liberalem: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII  
p.66.

**perseverantia, -ae f.**

Sunt hee (*scil. circumstantiae*) qualitas criminis in loco in tempore in perseverantia: PAUL. HUNG. *Penit.* p.194.

**perseverantia, -ae f.**

Perseverantia est animi firmitas in proposito bono usque ad consumationem pertingens: PAUL. HUNG. *Penit.* p.213.

## **persevero, -are**

Quod discretus vir, Anthonius pellificis (*sic*) de Braschofia ... coram nobis ... se ... laudabiliter rexit ... semper in bono statu et fama perseverando: 1460/XV Zimmermann, *Urkb.* VI p.87.

**persevero, -are**

Dat stabilitatem perseverantibus: *Serm. Quinqu. 5*  
(p.34).

## **persevero, -are**

In quo sacramento det nobis perseverare et institutor baptismi, Iesus Christus, ut a gracia baptismi veniamus ad gloriam paradisi: *Serm. Quinqu.* 27 (p.73).

**persevero, -are**

Ut igitur hec nostra donatio in perpetuum perseveret, nec lapsu temporum in irritum valeat revocari: *1275 Erd.Múz.* 1992 p.81.

**persica, -ae f.**

Item feria quinta ... domino magnifico persicam emi d<enarii> 4: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,366 (p.129).

**persistentia, -ae f.**

Praefatus Simon ... in ipso nostro exercitu multa bellandi animositate procedens in persistentia-que factorum strenuorum manu valia sub quodam fortalio pugnam agens de manibus ab intra repugnantium mortiferi vulneris plagam tulit in suo corpore graviolem: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII 145.

**persistentia, -ae f.**

praefatus Simon ... in ipso nostro exercitu multa bellandi animositate procedens in persistentiaque factorum strenuorum manu valia sub quodam fortalio pugnam agens de manibus ab intra repugnantium mortiferi vulneris plagam tulit in suo corpore graviolem: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.145.

**persistentia, -ae f.**

Et persistencia virtutis in actu: *Serm. Quinqu.* 28  
(p.73).

## **persisto, -ere**

Quo<d> ipsum Stephanum ... in dominio prefatarum possessionum usque ad hec tempora indemnem et illesum cognovimus perstitisse pacifice: 1365 Keglevich, *Garamsztb.* p.140.

**persisto, -ere**

Cuius onus, si in hac parte persistere nollet, super se assumpsit: *1400 Veszpr.okl.* II p.365.

**persisto, -ere**

Quatenus horas canonicas, vespervas et completorium persistitendo in tabernis neglexissent: Erdélyi, *Register* p.168.

**persolveo, -ere**

Quod dicti fratres propterea se et vitam eorum  
meliorassent, et divina officia melius persolviss-  
sent: Erdélyi, *Register* p.111.

## **persolvo, -ere**

Pro quibus (*sc. florenis*) ipsis comitibus ... firmiter persolvendis dedimus et obligavimus eis sub nomine pignoris castrum nostrum Zanabor: 1385 Süttő, *Anjou* II p.271.

## **persolvo, -ere**

Ut si iidem magister aut sui vepres expurgando in ipsa terra pratum ordinarent et ante redemptionem fructus eiusdem non perciperent, extunc ipse expensas laborum eisdem persolvere teneatur: 1387 Keglevich, *Garamsztb.* p.225.

**persona , -ae f.**

Nostre (sc. regis) maiestatis in persona (protegant omnes): *1414 Zsigm. oklt.* IV,1897.

**persona, -ae f.**

Quod huiusmodi legatio et dispositio testamentaria ipsius archiepiscopi de supradictis ... bonis et rebus suis personam suam modo premissis tangentibus facta vel facienda robur optineat perpetue firmitatis: 1360 Mészáros, *Visegrád* p.128.

**persona, -ae f.**

Nostre (sc.regis) in persona (rehabeant possessionem): *1414 Zsigm. oklt.* IV,1751.

**persona, -ae f.**

Puto vestram ... dominationem intellexisse mentem sanctissimi domini nostri de persona mea cum vestra ... dominatione mittenda: 1525 BROD. *Epist.* p.113.

**persona, -ae f.**

Quare requirimus vos et nihilominus regia in persona firmiter committimus: *1512 Szapolyai oklt.*  
p.331.

**persona, -ae f.**

Supplicatur maiestati vestrae in personis fidelium eiusdem: 1525 BROD. *Epist.* p.106.

**persona, -ae f.**

Supplicatur maiestati vestrae in personis fidelium eiusdem ... in eo humillime, quatenus dignetur maiestas vestra ... fassioni et perpetuae venditioni ... gratum praebere consensum: 1524 BROD. *Epist.* p.105–106.

## **personalis, -e**

Uti dignetur maiestas vestra ... illas duas partes iudiciarias oneris et gravaminis sententiae, in quo ... Franciscus Bothka ... per omissionem iuramenti sui ... coram personali praesentia maiestatis vestrae convictus exstitit et aggravatus, ... supplicantibus pro fidelibus servitiis eorundem conferre gratiose: 1525 BROD. *Epist.* p.106.

## **personalis, -e**

Quam (*sc. perpetuam venditionem et fassionem*)  
... Ambrosius ... super totali portione sua possessionaria in ... possessione Bodogazzonza-kaya habita coram personali praesentia maiestatis vestrae fecisset: 1524 BROD. *Epist.* p.105–106.

**personaliter** *adv.*

Die vero Iouis sexta mensis Maii, hora vesperarum vel quasi reverendo in Christo patri, domino Martino ... in domo circumspecti viri Iohannis Sartoris personaliter constituto presentate fuerunt: Erdélyi, *Register* p.29.

**personaliter** *adv.*

Saepe scripsimus vobis in eo, ut vos censum ...  
citissime exigere ... deberetis, ut nos personali-  
ter serenissimo domino nostro regi praesentare  
possemus: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.389.

**personaliter adv.**

Personaliter venientes (*sc. iurati cives*): 1514 Szapolyai oklt. p.342.

**perspicacitas, -atis f.**

In quam cum ... Ferdinando rege Aragonum innata sibi subtilitate, ingenii perspicacitate investigando de circumstantiis rerum gerendarum nobis viam et securitatem parando praemunivit nos et avizavit: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.243.

## **perspicax, -is**

Quomodo ipsi memoriam habentes ac perspicaci meditatione in animis volventes rectam et integram amicitiam ... ad talem dispositionem devenissent: 1486 Wenzel, *Dóczyak* p.14.

## **perspicio, -ere**

Quod ipsi ... portiones possessionarias ... reambulare et undique pergirando perspicere ... voluissent: 1374 Keglevich, *Garamsztb.* p.186.

## **perstringo, -ere**

Quantam ex litteris maiestatis vestrae ... acceperimus consolationem, ... non facile putamus verbis posse perstringere: 1505 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.419.

**persuadeo, -ere, -suasi, -suasus**

Qua re persuadeas tibi te nobis acceptissimum factum ac in eorum esse numero, quibus libenter commodare vellemus, prout hoc per omnem occasionem non praetermittimus: *1523 BROD. Epist.* p.78.

**persuadeo, -ere, -suasi, -suasus**

Quamvis vix possim mihi persuadere eum idem,  
quod patruus fecerit, non facturum: 1525 BROD.  
*Epist.* p.115.

## **persuadeo, -ere**

Novi et ego virum, qui talem chartam habebat in bello apud se, cui cum persuadere non potuissem, ut reiiceret, dicebat enim peroptime sibi cavere a sagittis et cavisse per illius charte virtutem: Szilády, *Temesvári* p.32.

## **persuadeo, -ere**

Attamen cum hominibus eiusdem albi existentibus sine pecuniis vivere, quam <amoucot'eros perpeti semihomines, longe pretiosius esse mihi persuasum habui: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

## **persuadeo, -ere**

Quare mihi persuasum habui, tibi illum (ut erat hominum studiosorum amantissimus) plurimas suas epistolas misisse, quarum mihi a te copiam fieri peto, et si permiseris obsecro: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **perterreo, -ere**

Ad cuius clamorem omnes perterriti, cum esset sero in tenebris, nemo audebat navigare intra paludes, ut videret, quid ageretur aut posset iuvare illam: Szilády, *Temesvári* p.6.

## **pertimesco, -ere**

Ecce, die altero in congressu belli oppido sagitta est vulneratus et pertimescens damnationem, combussit mox dictam chartam: Szilády, *Temesvári* p.32.

**pertinaciter** *adv.*

Qualiter nonnulli clerici tam in maioribus, quam etiam in minoribus ordinibus constituti omni obedientia suorum superiorum abiecta contra eosdem superiores suos pertinaciter rebellizare ... consuevissent: 1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.207.

## **pertinax, -acis**

Ut decanus ... tales rebelles et pertinaces veluti salutis immemores ... detinere ... teneatur:  
1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.207.

**pertinax, -acis**

Volentes ... huiusmodi eorum (*sc. clericorum*)  
pertinacibus ausibus obviare ... volumus, ut *etc.*:  
1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.207.

## **pertineo, -ere, -tinui**

Ex quibus *litteris* fusius omnia, quae ad conatum caesaris cognoscendum pertinent, intelliges: 1524  
BROD. *Epist.* p.87.

## **pertineo, -ere, -tinui**

Qua in re perficienda adiuti sumus egregie opera  
... domini Strigoniensis ad omnia mandata ve-  
strae sanctitatis implenda et ad omnia, quae ad  
splendorem ac decus vestrae sanctitatis pertine-  
re videntur, facienda proclivissimi: 1524 BROD.  
*Epist.* p.103.

## **pertineo, -ere**

In hoc ewangelio ad laudem nativitatis Christi proponuntur quedam pertinencia ad puritatem, quedam ad humilitatem: *Serm. Quinqu. 13* (p.47).

## **pertineo, -ere**

Sub eisdem metis, ... quibus antea ad castrum suum Nitriensem (*sic ed.*) pertinuisse et per castrensese limitate seu habite dinoscerentur: [1281], 1402 *Erd.Múz.* 1992 p.

## **pertineo, -ere**

Cum ... idem ... porcionem ... vendere vellet et alienare in ipsius preiudicium non modicum et gravamen, cum eadem possessio iure commetaneo fuerit, et in eventum, in quem debeat ab ispo Andrea alienari, ad eum potius, quam ad alium pertineat redimenda: *1340 Diaconescu, Documente 29.*

## **pertingo, -ere**

Quod familiares sui ... ipsum pertingere non possent: 1449/XVIII Zimmermann, *Urkb.* V p.268.

## **pertracto, -are**

Quatenus eundem nostri ob intuitu (*sic, recte:*  
intuitum) humaniter pertractent: 1460/XV Zim-  
mermann, *Urkb.* VI p.87.

## **pertracto, -are**

Quia ipse ... unicum dumtaxat haberet filium  
... religiosaque domina ... abbatissa ... sibi et  
dictis suis iuribus possessionariis commetanea  
... ipsum pie pertractando benigne confovisset:  
*1400 Veszpr.okl. II p.365.*

## **pertracto, -are**

Quod specialitas generalitati non deroget, nec  
econtra ad prosequendum et pertractandum cau-  
sam predictam: Erdélyi, *Register* p.42.

## **pertracto, -are**

Ipse Nicolaus huiusmodi nostram ambasiatam apud ipsum principem ... tanta aviditatis sollicitudine ... direxisse et pertractasse dinoscitur, quod (etc.): 1428 Katona, *Hist.crit.* XII p.505.

## **pertranseo, -ire, -ivi, -itus**

Sed hec (*sc. fructus virtutum*) quasi quedam semina in sanctis patribus veteris testamenti pertransiens si ad amplissimam messem sanctorum novi testamenti accedere et, quid in singulorum purificate mentis affectu divina gratia tam de theologicis quam cardinalibus et moralibus virtutum speciebus fructus produxerit, scire quis et intelligere voluerit, Christianorum librarías percurrat:

GEORG. HUNG. *Tract.* p.398.

[Bujdosó] 2015.2.16.

**pertranseo, -ire** (pertransseo)

(Scil. metarum reambulatores) unam magnam  
vallem pertransseundo venissent ad maximum  
rubescentem: *1413 Zsigm.oklt.* IV,1013.

## **pertranseo, -ire**

ut si ipsum terminum negligenter pertransiret insolutum (*sc. magister Thomas*): 1378 Keglevich, *Garamsztb.* p.201.

## **pertranseo, -ire**

Sed heu, modo verificatur in hominibus illud dictum Anaxagore: lex est tela quedam aranee, que minora capit animalia, maiora autem ipsam pertranseunt. Nam eam magna musca intrando lacerat et pertransit, parva autem in ea capitur: Szilády, *Temesvári* p.36.

## **pertranseo, -ire**

Quum ad quadragesimam plurimi requiruntur sermones, utpote pro diebus singulis continuando, ideo speciali volumine de illis acturus hic pertranseo: Szilády, *Temesvári* p.54.

## **pertransire**

Neque id ipsi simpliciter pertransire volumus:  
*1513 Szapolyai oklt. p.338.*

**perturbatio, -onis f.**

Quamvis nescimus, quid in tanta nostra molestia  
subditorumque nostrorum perturbatione scrip-  
serimus aequo asperius: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**perturbatio, -onis f.**

Dampna et alias multas perturbationes vobis illatas: *1513 Szapolyai oklt.* p.335.

## **perturbo, -are**

Quo non obstante nonnulli dicte Anne testatricis consanguinei ipsum exponentem in bonis et rebus suis legatis perturbare et molestare cepissent: *1519 Arch.Majténi p.485.*

## **perurgo, -ere**

Dei auxilio ego indignus magnis et multis laboribus me ipsum ultra vires perurgendo recollegi et propria manu conscripsi hoc opus Aurei Rosarii theologicæ sapientie: Szilády, *Temesvári* p.54.

## **peruro, -ere**

Alexander furore intrinsecus perusto (sic) sibi obviam ad invadendum et affligendum Ebraycum ppopulum veniens, ab equo resiliens pronus in terram cecidit ... tandemque totius mundi monarchiam obtinuit: *1417 Veszpr.okl.* I 193.

**pervado, -ere**

Ad hanc quoque praecellentem ceterisque gentibus admirandam provinciam tabes illa ac pestis pervasura sit: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.304.

**pervado, -ere**

ad hanc quoque praecellentem ceterisque gentibus admirandam provinciam tabes illa ac pestis pervasura sit: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.304.

## **pervenio, -ire**

Nunc perventa ad eorum notitiam dicta impignoratione prefatum Iohannem ... ab impignoratione ... prohibuerunt: 1378 Keglevich, *Garamsztb.* p.196.

## **pervenio, -ire**

Litteras (*sic*) vestre nos perveniunt ipso die Beati Martini: *1423 Pozsonyi viszály* p.252.

## **pervigil, -is**

Dominus Nicolaus ... nunc ... continuata fidelitate et cura pervigili die noctuque nostris non cessat insudare serviciis: *1404/1406 TGy 1835/I p.79.*

## **pervius, -a, -um**

Et est una causa, quoniam aqua ratione diafanitatis sue, cum sit transparens et pervia lumen, habet aliquid de lumine: *Serm. Quinqu.* 27 (p. 71).

**pes, -dis** *m.*

Iudex civitatis ... unacum suis coniuratoribus ... iuxta regni consuetudinem discalceatis pedibus et absque cingulis terram super capita ipsorum levando verbaque iuramenti more consueto proferendo ... iuramentale sacramentum prestitisset: 1371/1373 Keglevich, *Garamsztb.* p.177.

**pes, -is m.**

Singuli annotati (*sc. cives*) singula adinvenire (*sic ed., recte forsā: adinvenientes*) subterfugia excusacionis, alii huiusmodi terra non indigere, alii longitudine sex pedum satis habere, alii alio modo se ab empicione excusavere: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150; *Df* 277780.

**pes, pedis** *m. címzésben*

Post servitutis meae perpetuae ad pulveres pedum vestrae sanctitatis beatorum humillimam commendationem: 1524 BROD. *Epist.* p.103.

## **pessumeo, -ire**

Ut ad alienas opes, nisi divina humanaque omnia pessumire velimus, ad alienaque praesidia nos confugere oporteat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

## **pessumeo, -ire**

Ut ad alienas opes, nisi divina humanaque omnia pessumire velimus, ad alienaque praesidia nos confugere oporteat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

## **pestifer, -a, -um**

Post hos itaque triumphos quotquot licet multiples contra pestiferos Turcos nos habuisse contigit conflictus fere fortes, notabiliores autem et signatiores iam pridem contra solum Omorath Turcorum summum imperatorem (*sc. fuere*):  
1444 Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

**pestifer, -a, -um**

Quis eorum pestiferos conatus arcere aut compe-  
scere ausus?: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.247.

**pestifer, -a, -um**

Quis eorum pestiferos conatus arcere aut compe-  
scere ausus?: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.247.

**pestilentia, -ae f.**

Nam dicit lex quod propter ista crimina indicuntur fames et pestilentie et terremotus: PAUL. HUNG. *Penit.* p.208.

**pestilentia, -ae f.**

Et id dicit testis fuisse factum in ista preterita pestilentia: Erdélyi, *Register* p.92.

**petia, -ae f.**

Item eodem die feci portare petiam griseam mercenario fl<oreni> 2,5: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,770 54).

**petitio, -onis f.**

Quod specialitas generalitati non deroget, nec econtra ad prosequendum et pertractandum causam predictam ... libellum seu libellos et quascunque alias petitiones verbo vel in scriptis dandum: Erdélyi, *Register* p.42.

**petitio, -onis f.**

Volentes itaque ipsorum petitionibus assurgere regio cum favore ... predictas terras ... restituumus predictis Pangratio et Petro: *1275 Erd.Múz.* 1992 p.81.

**petitio, -onis f.**

Quia petitio eorundem iustitiam continebat: 1275  
*Erd.Múz.* 1992 p.81.

**petitio, -onis** *f.*

Per dictos dominum Martinum ... et Michaelem ... dominus Georgius episcopus ... ad requisitionem et instantem petitionem prefati Martini magistri ... ibidem presentis decretum et auctoritatem suam interposuit: Erdélyi, *Register* p.194.

**petitio, -onis f.**

Recordatur etiam testis se aliquotiens, imo septies ad minus vidisse illum fratrem Sigismundum se ad celebrandum preparasse ad petitionem parochianorum: Erdélyi, *Register* p.133.

**peto, -ere, -ivi/-ii, petitus**

Nam maiora (*sc. beneficia*), sicuti non mereor, ita neque petere ausim: 1524 BROD. *Epist.* p.95.

## **peto, -ere, petivi, petitus**

Mandet ... sanctitas domini nostri ... legato, ut hanc pecuniam ... aut in arcium nostrarum instaurationem, sicuti antea petebamus, aut ... ad comparandas saltem copias iam tandem erogare non dubitet: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**peto, -ere, petivi, petitus**

Quod rex Angliae magnam partem Galliae petit, a quo non poterit separari: 1525 BROD. *Epist.* p.120.

## **peto, -ere**

Homo regius ... de dictis terris arabilibus proprio eorum aratro reservatis ... ipsi Andrea (*sic*) ... competentem portionem dari petat verbo regio per eosdem: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.165.

## **peto, -ere**

Quare mihi persuasum habui, tibi illum (ut erat hominum studiosorum amantissimus) plurimas suas epistolas misisse, quarum mihi a te copiam fieri peto, et si permiseris obsecro: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**petra, -ae f.**

Hinc per verticem eundo ad petram maximam  
Zokolecz dictam: 1364/XVII Keglevich, *Garam-  
sztb.* p.136; *cf. inferius*: ubi est duplex petra.

**petra, -ae f**

Quod prima meta inciperetur a quedam (*sic*) oetra in fluvio Gron: 1361 Keglevich, *Garamsztb.* p.128. Esset quedam magna petra pro meta assignata: *Ibid.* p.129.

**petrosus, -a, -um**

Item eodem die pisces petrosos emi d<enarii> 10:  
1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,121 (p.21).

**petrosus, -a, -um**

Item eodem die misi ad Chene propter pisces  
petrosos d<enarii> 12: 1521 Nógrádi, *Kanizsai*  
III,222 (p.71).

**petulantia, -ae f.**

Quia petulantia carebat: BONE., *Symp.* III,592.

**phagedaena, -ae f.** (phagedena)

Quin etiam singula membra propriae infestant egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... phagedena: BONF. *Symp.* III,446.

**phalanx, -gis f.**

Iucundus sane vestitas aete phalargas / cernere  
terror erat: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,64-65.

**phantasia, -ae f.** (fantasia)

Quia fantasia et sensus movent intellectum: BONF.,  
*Symp.* III,706.

**phantasia, -ae f.**

Hanc quidem potentiam imaginativam dicimus,  
quam plerique phantasiam appellant: BONF. *Symp.*  
III,380.

**phantasma, -atis** *n.*

Quia nostrae animae ex intellectiva potentia constant, ... quippe quae sensim et gradatim perficitur, dum species intelligibiles a phantasmatis accipit et phantasmata prius a rebus: BONE. *Symp.* III,285.

**phantasma, -atis** *n.*

Quantum est cogitacio irruens, quando est oppressus fantasmatis, que sunt musce morientes, id est importune cogitaciones: *Serm. Quinqu.* 15 (p.51).

**Pharao, -onis m.**

Nos ... agilem Thomam Polgár vaivodam Pharaonum una cum aliis Pharaonibus sub XXV. tentoriis et conductu sive comitiva sua vagantibus ab aliorum vaivodarum Pharaonum in hoc regno nostro Hungariae vagantium contubernio et societate segregavimus: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.54.

**pharao, -onis** *m.*

Qui (*sc. Moyses*) amore superno ardens filium filie  
Pharaonis se negavit: GEORG. HUNG. *Tract.* p.398.

## **Pharao, -onis *m.***

Nos ... agilem Thomam Polgár vaivodam Pharaonum una cum aliis Pharaonibus sub XXV. tentoriis et conductu sive comitiva sua vagantibus ab aliorum vaivodarum Pharaonum in hoc regno nostro Hungariae vagantium contubernio et societate segregavimus: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.54.

## **pharaonice**

Aliae quoque ... persecutiones, ... quales nec tempore Pharaonis nec tempore paganorum persecutorum accidisse auditaе sunt, clero catholico pharaonice inferuntur: *1417 CD Hung. X/5 p.762.*

**pharetra, -ae f.**

Arcum, faretram et gladium eiusdem: 1386 Süttő,  
*Anjou* II p.386; *Dl* 83413.

**pharetrarius, -ii m.**

ut ipsimet Philistaei nostri ... illos etiam pharetrarios seu homines exercitantes ... semper debitis temporibus appromptuando versus et ad illas partes, quas iusserimus, ... sine tarditate et dissimulatione aliquali destinare debeant: 1428 Katoana, *Hist.crit.* XII p.509.

**pharmacosus, -a, -um**

Quam pharmacosa sit humana libido: BONF.,  
*Symp.* III,769.

**Philistaei, -orum m.**

Quum nos ... capitaneos Philistaeorum nostro-  
rum ... in nostram regiam receperimus pro-  
tectionem et tutelam specialem: 1424 Katona,  
*Hist.crit.* XII p.433.

**Philistaei, -orum *m.***

Quum nos ... capitaneos Philistaeorum nostrorum ... in nostram regiam receperimus protectionem et tutelam specialem: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.433.

**Philistaeus, -i m.**

Universis ... Philistaeis nostris in descensibus  
Nagy-Szállás et Árok-Szállás constitutis: 1459  
Schmitth, *Ep.Agr.* II p.76.

## **philosophia, -ae**

Plato ... beatas fore civitates dixit, ubi vel sapientes imperitarent, vel principes ipsi iugem philosophiae operam impenderent: VALENT. ECK p.40.

**philosophia, -ae f.**

Eximio atque praestanti viro, domino Ioachimo Vadiano, Muis atque Apollini sacro poetae, liberalium artium et ... philosophię professori doctissimo, amico praecharo, Viennae in collegio Caesareo vitam viventi: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.130).

## **philosopho, -are**

Plato ... beatas fore civitates dixit, ubi vel sapientes imperitarent, vel principes ipsi iugem philosophiae operam impenderent, et id omnium recte philosophantium iudicio vere quidem: VALENT. ECK p.40.

**philosophus, -i m.**

Plato, philosophorum deus (*cf. CIC. de nat. deorum 2,32; Tusc.disp. I,79.*), rempublicam instituens ... beatas fore civitates dixit, ubi *etc.*: VALENT.ECK p.40.

**phima, -atis** *n.* (?)

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... phi-  
mata: BONF. *Symp.* III,446.

**phiscus, -i m.**

Quod ... abbatissa ... exhibuit nobis quasdam  
duas litteras, unam nostram ... super exemp-  
ti<one> tributi loquentem et aliam venerabilis  
... domini Ladislai, episcopi Wessprymiensis,  
phisci nostri dilecti super conservatione capella-  
ni ipsorum confectas: *1373 Veszpr.okl.* II p.313.

**phiscus, -i m.**

Secretarius et phiscus noster in litteris nostris ...  
ad vos datis scripsit: *1516 Szapolyai oklt.* p.376.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**phlegma, -atis** *n.*

Considera multitudinem morientium et dispositionem eorum in sepulchris et deformationem: quomodo pleni sunt vermibus et serpentibus, facies deturpate flegmate, pleni omni putredine et fetore: GEORG. HUNG. *Tract.* p.413.

**phlygetron, -i n.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... ph-  
lygetron: BONF. *Symp.* III,446.

**phrenesis, -is** *f.*

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput cephalaea, phrenesis hydroce-  
phalos: BONF. *Symp.* III,442.

## **phreneticus, -a, -um**

(*sc. Turci*) quidquid viderint, audierint vel senserint, quod hanc sectam non commenda[n]t, immediate quasi frenetici amentes (cod. P: et amentes) execrantes abhorrent fugiuntque tamquam mortale venenum: GEORG. HUNG. *Tract.* p.368.

**physicus, -i m.**

Egregius condam Petrus doctor medicine, physicus videlicet huius civitatis: 1509 DF 271723 fol. 265<sup>v</sup>.

**piaculum, -i n.**

Quin aliquid in sacello mentis piaculum conmittamus: BONF., *Symp.* III,462.

**piaculum, -i n.**

Regina ... cum rege, marito suo quasi piaculum quoddam, si filia nasceretur, ut sanctimoniam eam facerent, devenerunt (*sic ms., ed. corr.: devoverunt*): *Vita Marg.* p.17.

**pica, -ae f.**

Quidam eius pauper convicaneus picam tenebat, que sepius per fenestram divitis illius absentis intrans rostro per foramen de florenis extrahebat, quotquot poterat, et ascendens ad pilam cucurbite istius, que pendeat in signum medonis propinati, ut moris est, raptos florenos reponebat: Szilády, *Temesvári* p.75.

**piccarium, -i n.**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsacionis et traduccionis eiusdem datarum et assignatarum, puta ... quattuor pictariorum argenteorum ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: *1526 Arch.Majténi* p.560; *Dl* 73 240.

**picis, -is** *m.*

Item feria sexta ... emi pisces portariis d<enarii>  
4: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,640 48).

## **pictorius, -a, -um**

Haec eorum avitica et paterna arma atque nobilitatis eorum insignia in capite sive principio praesentium litterarum nostrarum arte pictoria disegmata ... eisdem ... de novo danda duximus: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.517.

**pictura, -ae f.**

Nec putat indignum pictura impendere curam:  
IAN. PANN. *Paneg.* 3, 1, 282.

**pictura, -ae f.**

A qua corona veluti radii solares seu virgulae, solis iubar splendide multiplicatum ex utraque parte ipsius galeae sursum deorsumque et supra galeam similes ad modum radiorum solarium cum ventilabris banderiae et pictura antiquorum armorum desuper radiis coruscare egredi et diffundi videntur: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.246.

## **picturo, -are**

Et picturatum vento sinuante lacernam / aurea  
nudato volitant velamina dorso: IAN.PANN. *Pa-*  
*neg.* 3,2,143-44.

**picus, -i m.**

Aliquando pici vel cere similis pluvia cadit, quod  
et oculis vidi: Szilády, *Temesvári* p.74.

**pietas, -atis f.**

Pietas enim est virtus qua petentibus honorem debitum exhibemus, non solum in veneratione verum etiam in necessariorum exhibitione: PAUL. HUNG. *Penit.* p.212.

**pietas, -atis f.**

Pietas divina implevit pium desiderium servorum suorum mittendo Filium suum et satisfaciendo affectui eorum et necessitati redimendorum: *Serm. Quinqu. 8* (p.38).

**pietas, -atis f.**

Ego vidi his temporibus ... hominem in Christo mihi conscientiose revelantem, quod persepe Christum dominum videre soleret in sacramento in specie crucifixi vel pietatis: Szilády, *Temesvári* p.6.

**piger, -gra, -grum**

Quia est valde piger in equitando: 1485 SZAPO-  
LYAI OKLT. p.163.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**pignus, -oris** *n.* (*sing.dat.:* pigneri )

Quod Mathias ... quandam particulam terre ...  
magistro Iohanni ... pigneri se exposuisse ora-  
culo vive vocis confessus est et impigneravit co-  
ram nobis: 1387 Keglevich, *Garamsztb.* p.225. Cf.  
*etiam ibid.* p.226.

**pignus, -oris** *n.*

Que ... possessionaria portio iuxta huius regni consuetudinem ratione predicti consanguinitatis pro pignore vel quovis alio titulo recipienda nullis aliis, nisi ipsis filiis Nicolai attineret: 1378 Keglevich, *Garamsztb.* p.195

**pignus, -oris** *n.*

Licet nos civitatem nostram Posoniensem illustribus Iodoco et Procopio marchionibus Moravie, patruis nostris dilectis pignoris titulo obligaverimus: 1385 Süttő, *Anjou* II p.256; *CD Hung.* X/8 p.181–182.

**pignus, -oris** *n.*

Pro quibus (*sc. florenis*) ipsis comitibus ... firmiter persolvendis dedimus et obligavimus eis sub nomine pignoris castrum nostrum Zanabor: 1385 Süttő, *Anjou* II p.271.

**pignus, -oris** *n.*

Iudicem curie regie et comitem Themesiensem titulo pignoris habetur: *1494 Szapolyai oklt.* p.214.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**pigritia, -ae f.**

Oportunitatem malis prebet, hominem errare facit, ferecundiam tollit, pigriciam et sompnolenciam inducit: *Serm. Quinqu.* 11 (p.43).

**pigritia, -ae f.**

Pigritia est mentis inertia, vel animi fatigatio, qua quis bonum inchoatum consummare fastidit: PAUL. HUNG. *Penit.* p.203.

**pigrito, -are**

*(Si sc. Gregorius) hoc facere pigritaret: 1420 Zsigm.oklt.  
VII,1444.*

[Szovák] 2015.2.16.

**pigrito, -are**

*(Si sc. Gregorius) hoc facere pigritaret: 1420 Zsigm.oklt.  
VII,1444.*

[Szovák] 2015.2.16.

**pila, -ae f.**

(intrumittit in possessionem) pila (?) pannorum  
vulgo *ppoztokwlyw*: 1413 *Zsigm. oklt.* IV,1403.

**pila, -ae f.**

Quidam eius pauper convicaneus picam tenebat, que sepius per fenestram divitis illius absentis intrans rostro per foramen de florenis extrahebat, quotquot poterat, et ascendens ad pilam cucurbite istius, que pendeat in signum medonis propinati, ut moris est, raptos florenos reponebat: Szilády, *Temesvári* p.75.

**pileipar, -i m.**

Kőfalvi, *Pécsváradi konvent* 674.

[Szovák] 2015.2.16.

## **Pilisium, -ii *n.***

Alii vero incomputabiles homines, videlicet iobagiones reginales et populi abbatis ecclesie de Pilisio extra murum vel civitatem Posoniensem commorantes in diversis locis vel plateis consentiose requisiti dixissent in continentia in oppositum, quod pater et mater ipsius Katherinae tempore perpetrationis dictae potentiae non in terra dicti castri Posoniensis superius ostensa, sed in

territorio ... civitatis ... residentiam habuis-  
sent: *1383 CD Hung. X/8 p.127.*

[Szovák] 2015.2.16.

**pilum, -i n.**

Quem heri Pater vestivit virtute in carne, hodie instruit acie in agone, permittens primicerium belli sui Stephanum pergentem ad primum per densa pericula pilum: *Serm. Quinqu.* 16 (p.51).

**pincerna, -ae f.**

Item feria quinta . . . dedi Michaeli lapicide, quod reformavit pincernam, d<enarios> 48: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,234 (p.27).

**pinetum, -i n.**

sibi et eius successoribus ... terras ... cum eorum omnibus appertinentiis, censibus *etc.* ... molendinis et emolumentis , quercetis, pinetis, virgultis, gaiis (ed. addit: plagis), miricis (ed. addit: locis incultis), aucupationibus, venationibus, exactionibus ordinariis, attinentiis et appendiis universis ... obligavimus: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.128.

**pinetum, -i n.**

Sibi et eius successoribus ... terras ... cum eorum omnibus appertinentiis, censibus, fructibus, redditibus, proventibus, iurisdictionibus temporalibus, possessionibus, agris, pratis, lignis, piscinis, lacubus, silvis, nemoribus, mellificiis, piscaturis, paludibus, aquis et aquarum decursibus, molendinis et emolumentis , quercetis, pinetis, virgultis, gaiis (*ed. addit: plagis*), miricis (*ed. ad-*

*dit: locis incultis), aucupationibus, venationibus, exactionibus ordinariis, attinentiis et appendiis universis ... obligavimus: 1412 Katona, Hist.crit. XII p.128.*

**pinguis** (*nomen proprium 'latinul' : körülírva — magyarul*)

Pinguis alias dictus Esprist (Batholomeus, rector ecclesiae Wywar: 1413 *Zsigm.oklt.* IV,556.

## **pinguis, -e**

Registrum factum super pretium pinguum (ed. corr. ex: pingurum) bovum et porcorum 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,359 (p.77).

## **pinguis, -e**

Item feria sexta ... dati sunt michi pro porcibus pinguibus fl<oreni> 2: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,580 45).

**pinguus, -a, -um (?)**

Item de opido Zyl pretium pingui porci dati sunt  
ad manus meas fl<orens> 1 (p.(sic): 1520 Nógrá-  
di, *Kanizsai* II,62 (p.18).

**pinnaculum, -i n.**

in possessione Ayak ecclesiam lapideam cum uno  
pinnaculo et sepultura: *1500 Dl 20991.*

[Szovák] 2015.2.16.

**pinsator, -oris** *m.*

Item Stephano laboratori per dominum pinsatorem dedi d<enarios> xxi: 1483–1486 *Dl 56 161* fol. 2<sup>r</sup>.

**pinsator, -oris** *m.*

Item laboratoribus domus pinsatoris flor<enus> i:  
*1483–1486 Dl 56 161 fol. 2<sup>v</sup>.*

**pinta, -ae f.**

Item eodem die feci portare vinum magnifico domino a Iohanne Nagy pintam d<enarii> 5: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,568 (p.44).

**pinta, -ae f.**

Item ... quilibet colonorum ... de integra vinea solvet cubulos vini sex et cubulus continet pintas XVI et denarios quatuor: *1524 SMM 1981* p.34.

**piper, -eris m.**

Item eodem die piper et crocum feci portare de  
Waswar d<enarii> 32: 1520 Nógrádi, *Kanizsai*  
II,122 (p.21).

**piper, -eris** *n.*

Item feria secunda ... feci portare de Chepreck  
piper talenta 1,5: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* III,90  
64).

**piper, -i s m.**

Portavit Gregorius Kalman cum pipere et toto proventu ad manus domini magnifici: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* V,162 (p.153); *cf.*: Item Gregorius Kalman eodem tempore dedit piper libras 6: *Ibid.* V,164 (p.153).

**piper, -i s n.**

Solvimus cum Gregorio Calaman ad manus Michaelis litterati omnes cum piper[i]. —> In possessione domini magnifici sunt rethe 5,5 (p.et unus ex illis dat 12 (p.[fl<orenos>] minus aditione et piper vulgo funth dat 1, et eotunc dederunt fwynth 5,5: Ibid. III,633 (p.93): 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,630 93).

**piper, -is** *n.*

Quod sales LXIII et stamina ac II libram piperis  
restituētis pauperibus iobagionibus nostris: 1450  
Neumann, *Korlátköviek* p.174.

**piperator, -oris** *m.* (piperrator)

Item feria quarta ... emi Francisco piperratori  
novos calcios d<enariis> 22: 1521 Nógrádi, *Kani-  
zsai* III,323 (p.75).

## **piperatus, -a, -um**

Iidem fratres vinum piperatum infundebant et ponebant ad urnam: Erdélyi, *Register* p.95.

**pipha, -ae f. (piffa)**

Item ibidem feci emere pipham vulgo 'kassaa-th' pro pro inpletione intesstinorum porcorum et boum d<enarii> 27: 1520 Nógrádi, *Kanizsay* 11 (p.13). Item eodem die feci portare de Solthon piffam d<enarii> 26: 1520 *Ibid.* 15 (p.14): 1520 Nógrádi, *Kanizsai* I,11 (p.13).

**pirgus, -i m. (?)**

Meta ... iuxta eundem rivulum ab occidente progrediendo ad aquilonem pervenit ad unum pirgum (sic ed.) Kerekharazth dictum, ubi sunt due mete, ... a quibus apud eundem pirgum a meridie per longitudinem unius iugeris ad occidentem eundo iuxta quandam viam sunt due mete: *1343/1344 Urkb.Burgenland V p.38.*

**pirgus, -i m.**

Meta ... iuxta eundem rivulum ab occidente progrediendo ad aquilonem pervenit ad unum pirgum (*sic ed.*) Kerekharazth dictum, ubi sunt due mete, ... a quibus apud eundem pirgum a meridie per longitudinem unius iugeris ad occidentem eundo iuxta quandam viam sunt due mete: *1343 Urkb.Burgenland V p.38.*

**pirus, -i f.**

abhinc ad eandem partem tendendo venit (*sc. terminus*) ad unam arborem piri silvestris: 1374 Keglevich, *Garamsztb.* p.186.

**pisa, -ae f.**

Item feria quarta ... emi pias d<enarii> 5: 1521  
Nógrádi, *Kanizsai* II,637 (p.48).

**piscator, -oris** *m.*

Quod Dominus piscatores piscium tripliciter se habentes invenit circa recia sua: *Serm. Quinqu. 1* (p.24).

**piscator, -oris** *m.*

Litteras prefati sanctissimi domini nostri pape in forma brevis sub anulo piscatoris ad instantiam religiosorum olim prioris fratrum: Erdélyi, *Register* p.9.